Quarta, 27 de Agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1137 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025. ............................................................................................. 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2
AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 - SRP - CPL ........................................... 2
AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 - SRP - CPL ........................................... 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................................................. 3
DISPENSA Nº 022/2025 - SEMUS ......................................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 3
DECISÃO ADMINISTRATIVA ........................................................................................................... 3

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2025 – SEMED ............................................................................ 3

Página 1/4

Quarta, 27 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1137
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025.

INEXIGIBILIDADE nº 007/2025. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.41.00.0009/2025. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços técnicos profissionais de Assessoria e Consultoria

pública, de natureza singular, com o objetivo de atender à

Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e

LOM nº 1.622/2016), à Lei da Transparência (LC nº

131/2009), Lei do Diário Oficial (LOM nº 1.857/2021) e

demais legislação vigente, que visam atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Imperatriz – MA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ – MA, CNPJ nº 06.158.455/0001-16,

através do GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA:

M DA S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA

LTDA, CNPJ Nº 16.799.630/0001-08. VIGÊNCIA:

17/06/2025 a 17/06/2026. VALOR TOTAL: R$ 258.000,00

(duzentos e cinquenta e oito mil reais) DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:

02.41.00.04.122.0002.2005.0000 – Manutenção das

atividades e projetos do gabinete do prefeito. Natureza da

Despesa: 3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.00.001.001 – Recursos

não Vinculados de Impostos. Ficha: 2081. SIGNATÁRIOS:

pela Contratante, Sr. Lineker Costa Silva, CPF nº

035.516.373-00 e pela Contratada, Sr. Mizael da Silva

Mesquita, CPF nº 036.870.323-10. Imperatriz 17 de junho

de 2025. Lineker Costa Silva – Chefe de Gabinete – GAB.

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

.

Código identificador: xsjuyu3i8sl20250827200803

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

015/2025 - SRP - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

015/2025 - SRP - CPL. OBJETO: Registro de Preços para

eventual e futura contratação de empresa especializada em

locação de veículos leves e pesados, sem motorista, com

seguro total e sem franquia, para atender às necessidades da

Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA. ABERTURA: 15

de setembro de 2025 às 09:00h (nove horas). TIPO DE

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro

Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no

horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de

Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657,

Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para consulta gratuita,

podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.licitaimperatrizma.com.br, ou mediante pagamento

no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através

de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Elizangela Lima Alencar – Pregoeira.

Publicado por: Vitória Fernanda da Silva Dias

Coordenador

Código identificador: uzcgslfstad20250827160851

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

017/2025 - SRP - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

017/2025 - SRP - CPL. OBJETO: Registro de preços para

aquisição eventual e futura de materiais de construção para

terraplanagem, pavimentação e correlatos ABERTURA: 12

de setembro de 2025 às 09:00h (nove horas). TIPO DE

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro

Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no

horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de

Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657,

Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita,

podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

Página 2/4

Quarta, 27 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1137
ISSN 2764-2240

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Hayenda Brito Soares - Pregoeira.

Publicado por: Vitória Fernanda da Silva Dias

Coordenador

Código identificador: qasndjrw0d20250827160830

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 022/2025 - SEMUS

A Prefeitura Municipal de Imperatriz – MA, torna público

para o conhecimento dos interessados, em conformidade

com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº

14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação,

objetivando AQUISIÇÃO DE 2 (DUAS)

MOTOCICLETAS PARA ATENDER ÀS

NECESSIDADES DO SAMU 192. Eventuais interessados

podem apresentar proposta de preços no prazo de 03 (três)

dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá

a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao e-

mail licitacao@imperatriz.ma.gov.br , no prazo de 29 de

agosto até 02 de setembro de 2025. O Aviso de Dispensa e

seus anexos encontram-se disponíveis através do Portal da

Transparência pelo endereço

https://servicos.imperatriz.ma.gov.br/dispensa/ . Flamarion

de Oliveira Amaral - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: Vitória Fernanda da Silva Dias

Coordenador

Código identificador: g0o5rgadcg20250827160845

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

DECISÃO ADMINISTRATIVA

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2025 – SEMED

  ASSUNTO: Suspensão cautelar de atos administrativos

relativos à ampliação de carga horária de servidoras –

Processo de Sindicância instaurado pela Portaria SEMED

nº 70/2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE IMPERATRIZ – MA, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município e pela Lei nº 1.593/2015 (Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais de Imperatriz), e

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de

Sindicância, instaurada por meio da Portaria SEMED nº

70/2025, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades

nos atos de convocação e ampliação de carga horária de

servidoras da rede municipal de ensino; CONSIDERANDO

que foram identificadas irregularidades formais e materiais

nos referidos atos, configurando afronta aos princípios

constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e isonomia, bem como inobservância das

disposições do Edital nº 001/2022; CONSIDERANDO o

dever da Administração Pública de zelar pela legalidade de

seus atos e de exercer sua autotutela, nos termos da Súmula

473 do Supremo Tribunal Federal; CONSIDERANDO a

necessidade de evitar a perpetuação de efeitos jurídicos e

financeiros decorrentes de atos eivados de vícios,

resguardando o interesse público e o erário municipal.

DECIDE: Art. 1º Determinar, como medida cautelar, a

suspensão imediata dos efeitos dos atos de convocação e/ou

de ampliação de carga horária das servidoras mencionadas

no Relatório Final da Comissão de Sindicância, até decisão

final da Administração, após análise da Procuradoria Geral

do Município. Art. 2º Determinar a comunicação formal às

servidoras envolvidas, assegurando-lhes o pleno exercício

do contraditório e da ampla defesa, conforme art. 5º, inciso

LV, da Constituição Federal. Art. 3º Encaminhar os autos

do processo à Procuradoria Geral do Município – PGM,

para emissão de parecer jurídico e orientação quanto às

providências administrativas subsequentes, incluindo

eventual instauração de Processo Administrativo

Disciplinar (PAD). Art. 4º Esta decisão entra em vigor na

data de sua assinatura. Imperatriz, 27 de agosto de 2025.

Atenciosamente, Genilza Sipião Oliveira, Secretária

Municipal de Educação.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

DIRETORA EXECUTIVA

Código identificador: a0yulttl1wx20250827120840

Página 3/4

Quarta, 27 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1137
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

LINEKER COSTA SILVA
Chefe de Gabinete

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025.

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 - SRP - CPL
	AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 - SRP - CPL

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA Nº 022/2025 - SEMUS

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	DECISÃO ADMINISTRATIVA
	DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2025 – SEMED

		2025-08-28T02:10:26+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1